علماء کرام نے یثرب کے معنی لعن طعن کرنا ملامت کرنا، کسی جرم پر ذلیل کرنا اور گناہ پر عار دلانا بتائے ہیں (لسان العرب) علامہ واجدی نے لکھا ہے کہ یثرب مصری زبان کا لفظ ہے اور یہ ”اتریس“ کی تعریف ہے (دائرة معارف الاسلام) امام زبیدی (المتوفی 1205/791ء) فرماتے ہیں۔ یثرب ایک چھوٹی سی بستی کا نام تھا جس سے مدینہ منورہ مشہور ہوا۔ دراصل یہ مدینہ منورہ ہی کے ایک حصے کا نام تھا۔

امام زین الدین المراغی (المتوفی 816/1413ء) نے لکھا ہے کہ یثرب دراصل اس شہر کے عربی حصے کی ایک بستی کا نام تھا جو بعد میں پورے شہر کے لئے استعمال ہونے لگا۔ جب حضور رحمت عالمیان ﷺ اس شہر میں تشریف فرما ہوئے تو مدینہ النبی جیسے مبارک نام سے پکارا جانے لگا۔

امام یحییٰ بن شرف الدین (المتوفی 676ھ) لکھتے ہیں یثرب لفظ ثریب سے بنا ہے جس کا معنی تویخ اور ملامت کے ہیں۔

111736

سکتا ہے کہ مدینہ منورہ کی آباد کاری اسی زمانہ کے قریب عمل میں آئی تھی۔ علاوہ ازین بنو سام کی حقیقی ترقی کا زمانہ 2200 ق م یا 2000 ق م تک کا ہے۔ اس سے اندازہ لگایا جاسکتا ہے۔ کہ ترقی کے زمانہ سے پہلے ہی نامساعد حالات کے باعث ترک وطن کیا تھا۔

سید شہاب الدین بن عباس بن احمد السہودی (المتوفی 911ھ/1505ء) لکھتے ہیں کہ حضرت عبد اللہ بن عباس رضی اللہ عنہ سے مروی ہے کہ کشتی نوح سے اترنے والے افراد کی تعداد 80 تھی۔ بابل کے اطراف میں جس جگہ یہ لوگ آباد ہوئے اس بستی کا نام سوق الثمانین (اسی 80) لوگوں کا بازار) مشہور ہوا۔ ان میں مختلف بہتر زبانیں بولی جاتی تھیں۔ پھر اللہ تعالیٰ نے انہیں عربی کا فہم ادراک عطا فرمایا اور وہ عربی بھی بولنے لگے۔ جب ان کی تعداد زیادہ ہو گئی تو انہوں نے نمرود بن کنعان بن حام کو اپنا بادشاہ مقرر کر دیا۔ ان ہی میں عماد اور عبیل بھی تھے۔ جو عوض بن ارم بن سام بن نوح کے بیٹے تھے۔ جبکہ عبیل کے بیٹے یرب نے یہ شہر (مدینہ منورہ) آباد کیا تھا (وفا الوفاء)۔

امام ابو جعفر محمد بن حبیب بن امیہ بن عمرو البہاشمی البغدادی (المتوفی 245ھ/859ء) بیان کرتے ہیں کشتی نوح سے اترنے کے بعد ان لوگوں نے اسی مکانات رہائش کے لئے بنا لئے۔ پھر ان کے تعداد میں اضافہ ہو گیا تو انہوں نے بابل شہر کو آباد کر لیا جو 96 مربع کلومیٹر میں تھا۔ ان کی افزائش نسل کا سلسلہ جاری رہا۔ حتیٰ کہ ان آبادی ایک لاکھ ہو گئی۔

علامہ ابن خلدون (المتوفی 805ھ/1405ء) لکھتے ہیں کہ قوم حام کی مزاحمت کے باعث عمالقه بابل سے بھاگ کر جزیرہ العرب میں آباد ہو گئے تھے۔

قوم عمالقه عراق سے نکل کر حجاز میں تہامہ کے علاقہ میں آباد ہوئی (تاریخ مدینہ منورہ بحوالہ کتاب العیرج) علامہ احمد بن ابی یعقوب (المتوفی 292ھ/905ء) کا بیان ہے:

”جب مصریوں نے عنان حکومت عورتوں کے ہاتھوں میں دے دی تو شام کے عمالقه بادشاہ ولید بن دوغ نے معربہ پر حملہ کر کے انہیں تباہ و برباد کر دیا۔ بچ جانے والوں نے

اطاعت قبول کر لی۔ ولید زمانہ دراز تک حکومت کرتا رہا اس کے بعد ریان ولید بادشاہ بنا جو حضرت یوسف علیہ السلام کے زمانہ میں فرعون مصر تھا۔